DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
19 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.53916

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo Nº 13/2023
PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Empréstimo com o BIRD Nº 9162-IBDR - Fase II
Instituição Financiadora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD
Modalidade: Contratação Direta de Software Ferramenta Analytic para dar continuidade aos
trabalhos desenvolvidos para a Sala de Situação da Secretaria Municipal de Saúde - CD 002/2023
CI Pr. ADM N° 13/2023.

O Chefe da Casa Civil da Prefeitura Municipal de Salvador, no uso de suas atribuições e atendendo
ao Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de
Investimento (Julho de 2016), informa a Intenção de Adjudicação e Homologação da Contratação
Direta que tem por objeto: Contratação Direta de Software Ferramenta Analytic para dar continuidade
aos trabalhos desenvolvidos para a Sala de Situação da Secretaria Municipal de Saúde, por 15
(quinze meses) de vigência, em favor da Empresa HORUS Soluções em TI LTDA, com endereço Av.
Tancredo Neves, 450, sala 2301 e 2302, Caminho das Árvores, CEP: 41.820-020, Salvador - Bahia,
pelo valor global de R$2.906.916,96 (dois milhões novecentos e seis mil, novecentos e dezesseis
reais e noventa e seis centavos)

Salvador, 17 de maio de 2023

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 046/2023
PROCESSO: 4155/2022
OBJETO: Registro de Preços de Epi.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 94/2023
CONTRATADO: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 26.729.755/0001-15
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FGM

GCM

SECIS

SEDUR

SEGOV

SEMPRE

SEMUR

SMED

SMS

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2023
ASSINAM:

RODRIGO SANTOS ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

LEONARDO DA SILVA COSTA
 FORTE SINAL EQUIPAMENTOS LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200002791
LUVAS PROTEÇAO RASPA

COURO 20CM
PR 16,58

2 200002792
LUVAS PROTEÇAO RASPA

COURO 7CM
PR 15,94

3 200004410
LUVA PROTEÇAO VAQUETA

CROMO FACE PALMAR E
COURO CROMO FACE DORSAL

PR 16,18

Salvador, 18 de maio de 2023

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 046/2023
PROCESSO: 4155/2022
OBJETO: Registro de Preços de Epi.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 95/2023
CONTRATADO: V. T. A. MACHADO DE ARRUDA EIRELI
CNPJ: 16.667.433/0001-35
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FGM

GCM

SECIS

SEDUR

SEGOV

SEMPRE

ÓRGÃO/ENTIDADE

SEMUR

SMED

SMS

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2023
ASSINAM:

RODRIGO SANTOS ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

VANESSA TEIXEIRA ALBUQUERQUE MACHADO DE ARRUDA
V. T. A. MACHADO DE ARRUDA EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200002579
LACRE SEGURANÇA PLASTICO
NUMERADO 30CM

UN 0,33

2 200013796
PROTETOR AURICULAR DESCARTAVEL
ESPUMA POLIURETANO C/ CORDAO

UN 2,08

Salvador, 18 de maio de 2023

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 024/2023

PROCESSO: 4051/2023

OBJETO: ARTIGOS DE ESCRITÓRIO

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 97/2023

CONTRATADO: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 36.379.685/0001-76

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

ARSAL

CASA CIVIL

CODESAL

CGM

GCM

FCM

FGM

FMLF

GABVP

PGMS

SEMUR

SEFAZ

SECIS

SEMOP

SEMOB

SEMGE

SECOM

SEMPRE

SMED

SECULT

SEDUR

SEGOV

SEINFRA

SEMDEC

SEMIT

SMS

SPMJ

SUCOP

TRANSAL

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
19 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.539 17
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2023.

ASSINAM:

RODRIGO SANTOS ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

CAIO RAMOS RABELO
GEMAP AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200000111
ALMOFADA P/ CARIMBO TECIDO
PRETO 70 X 110MM.

UN 8,80

2 200000141
APAGADOR P/ QUADRO BRANCO
ESCOLAR IMANTADO 60 X 45
X 150MM

UN 6,00

3 200000149
APONTADOR P/ LAPIS
MECANICO MESA 01 ENTRADA

UN 42,00

4 200000151
APONTADOR P/ LAPIS MANUAL
02 ENTRADAS

UN 0,85

5 200000216
CAIXA CORRESPONDENCIA
ACRILICO FUME DUPLA

UN 30,00

6 200000924
CANALETA P/ ENCADERNAÇAO
CAPACIDADE MAXIMA 30
FOLHAS

UN 20,00

7 200000925
CANALETA P/ ENCADERNAÇAO
CAPACIDADE MAXIMA 50
FOLHAS

UN 10,00

8 200001009
CAPA P/ ENCADERNAÇAO
PLASTICO AZUL TRANSPARENTE
A4

UN 0,60

9 200001010
CAPA P/ ENCADERNAÇAO
PLASTICO INCOLOR A4 210 X
297MM

UN 0,68

10 200001015
CAPA P/ ENCADERNAÇAO
PLASTICO PRETO FOSCO (OFICIO
2) 220 X 330MM C

UN 0,33

11 200001278 CLIPS AÇO NIQUELADO Nº 0 CX 2,10

12 200001280 CLIPS AÇO NIQUELADO Nº 3/0 - CX 2,10

13 200001281 CLIPS AÇO NIQUELADO Nº 6/0 CX 2,70

14 200001355
COLA ESCOLAR BASTAO
BRANCA 8G A 10G

TB 1,05

15 200001358
COLA ESCOLAR LIQUIDA
BRANCA 90G

TB 1,57

16 200001367
COLA ESCOLAR BASTAO
BRANCA 20G A 22G

UN 1,50

17 200001707
ELASTICO P/ CEDULA LATEX
AMARELO Nº 18 50G

CX 1,75

18 200001812
ESPIRAL P/ ENCADERNAÇAO
PVC 100 FOLHAS 17MM PRETA

UN 0,52

19 200003396
PORTA LAPIS CLIPS / CARTAO
ACRILICO CRISTAL

UN 11,00

20 200005067 CLIPS AÇO NIQUELADO Nº 1/0 CX 1,90

21 200006305 CLIPS AÇO COLORIDO Nº 2/0 CX 2,10

22 200008275
PORTA DOCUMENTOS ACRILICO
PADRAO A4

UN 65,81

23 200019337
ELASTICO P/ CÉDULA LATEX
AMARELO Nº18 25G

UN 1,30

24 200003927
TINTA GUACHE ATOXICA AZUL
500 ML

FR 6,50

25 200003928
TINTA GUACHE ATOXICA
AMARELA 500ML

FR 6,50

26 200003929
TINTA GUACHE ATOXICA BRANCA
500 ML

FR 6,50

27 200003930
TINTA GUACHE ATOXICA PRETA
500ML

FR 4,88

28 200003931
TINTA GUACHE ATOXICA VERDE
500ML

FR 6,50

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

29 200003932
TINTA GUACHE ATOXICA
VERMELHA 500ML

FR 6,50

30 200009950
TINTA GUACHE CAIXA C/ 06
CORES 15ML

CJ 3,07

Salvador, 18 de maio de 2023.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 024/2023

PROCESSO: 4051/2023

OBJETO: ARTIGOS DE ESCRITÓRIO.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 98/2023

CONTRATADO: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 36.379.685/0001-76

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

ARSAL

CASA CIVIL

CODESAL

CGM

GCM

FCM

FGM

FMLF

GABVP

PGMS

SEMUR

SEFAZ

SECIS

SEMOP

SEMOB

SEMGE

SECOM

SEMPRE

SMED

SECULT

SEDUR

SEGOV

SEINFRA

SEMDEC

SEMIT

SMS

SPMJ

SUCOP

TRANSAL

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
19 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.53918

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2023.

ASSINAM:

RODRIGO SANTOS ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

CAIO RAMOS RABELO

GEMAP AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200000111
ALMOFADA P/ CARIMBO
TECIDO PRETO 70 X 110MM.

UN 8,80

2 200000141
APAGADOR P/ QUADRO
BRANCO ESCOLAR IMANTADO
60 X 45 X 150MM

UN 6,00

3 200000149
APONTADOR P/ LAPIS
MECANICO MESA 01
ENTRADA

UN 42,00

4 200000151
APONTADOR P/ LAPIS
MANUAL 02 ENTRADAS

UN 0,85

5 200000216
CAIXA CORRESPONDENCIA
ACRILICO FUME DUPLA

UN 30,00

6 200000924

CANALETA P/
ENCADERNAÇAO
CAPACIDADE MAXIMA 30
FOLHAS

UN 20,00

7 200000925

CANALETA P/
ENCADERNAÇAO
CAPACIDADE MAXIMA 50
FOLHAS

UN 10,00

8 200001009
CAPA P/ ENCADERNAÇAO
PLASTICO AZUL
TRANSPARENTE A4

UN 0,60

9 200001010
CAPA P/ ENCADERNAÇAO
PLASTICO INCOLOR A4 210
X 297MM

UN 0,68

10 200001015
CAPA P/ ENCADERNAÇAO
PLASTICO PRETO FOSCO
(OFICIO 2) 220 X 330MM C

UN 0,33

11 200001278 CLIPS AÇO NIQUELADO Nº 0 CX 2,10

12 200001280
CLIPS AÇO NIQUELADO Nº
3/0 -

CX 2,10

13 200001281
CLIPS AÇO NIQUELADO
Nº 6/0

CX 2,70

14 200001355
COLA ESCOLAR BASTAO
BRANCA 8G A 10G

TB 1,05

15 200001358
COLA ESCOLAR LIQUIDA
BRANCA 90G

TB 1,57

16 200001367
COLA ESCOLAR BASTAO
BRANCA 20G A 22G

UN 1,50

17 200001707
ELASTICO P/ CEDULA LATEX
AMARELO Nº 18 50G

CX 1,75

18 200001812
ESPIRAL P/ ENCADERNAÇAO
PVC 100 FOLHAS 17MM
PRETA

UN 0,52

19 200003396
PORTA LAPIS CLIPS / CARTAO
ACRILICO CRISTAL

UN 11,00

20 200005067
CLIPS AÇO NIQUELADO
Nº 1/0

CX 1,90

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

21 200006305 CLIPS AÇO COLORIDO Nº 2/0 CX 2,10

22 200008275
PORTA DOCUMENTOS
ACRILICO PADRAO A4

UN 65,81

23 200019337
ELASTICO P/ CÉDULA LATEX
AMARELO Nº18 25G

UN 1,30

24 200003927
TINTA GUACHE ATOXICA AZUL
500 ML

FR 6,50

25 200003928
TINTA GUACHE ATOXICA
AMARELA 500ML

FR 6,50

26 200003929
TINTA GUACHE ATOXICA
BRANCA 500 ML

FR 6,50

27 200003930
TINTA GUACHE ATOXICA
PRETA 500ML

FR 4,88

28 200003931
TINTA GUACHE ATOXICA
VERDE 500ML

FR 6,50

29 200003932
TINTA GUACHE ATOXICA
VERMELHA 500ML

FR 6,50

30 200009950
TINTA GUACHE CAIXA C/ 06
CORES 15ML

CJ 3,07

Salvador, 18 de maio de 2023

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESUMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2023

O MUNICÍPIO DO SALVADOR, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO -FME, Unidade Orçamentária 44.10.10, no uso de suas atribuições, e com base no
art. 136 da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 80 da Lei Municipal nº 4.484/92, resolve expedir o
APOSTILAMENTO dos Contratos abaixo, com vistas à inclusão da Dotação Orçamentária:

Nº CONTRATO CREDOR CNPJ FONTES

010/2023
ACCERTE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO LTDA

10.452.500/0002-07
1.500.1 2.550.3

1.541.3

Salvador, 18 de maio de 2023

MARILIA CASTILHO

Diretora/Gestora do FME

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO:  MATERIAL PENSO
PROCESSO: 123420/2022
AFM Nº: 4481/2023 - R$ 510.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023
CONTRATADA: CROMO COM. E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ODONTO-MÉDICO HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 30.584.194/0001-80

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA: 74537/2023
PRAZO: IMEDIATO
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2157 Elemento de Despesas: 339030 Fonte de Recurso:
1.6.00.310006 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal - Bloco de Custeio).

Salvador, 17 de maio de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador Administrativo

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MEDICAMENTO
PROCESSO: 1347/2022
AFM Nº: 4482/2023 - R$ 105.740,00 - DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023
CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02

PROCESSO: 1387/2022